[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЁЛКА КОЛЫВАНЬ

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.05.2022 г.
                                                                           № 300
Об усилении мер пожарной безопасности на территории

муниципального образования р.п. Колывань
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», от 16.05.2022 года №212-п «Об установлении особого противопожарного режима на территории Новосибирской области», администрация рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на территории муниципального образования р.п. Колывань Колыванского района Новосибирской области на период действия особого противопожарного режима дополнительные требования, включающие в себя:
1.1. Запрет на посещение гражданами лесов, кроме случаев связанных  с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда, выполнением определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах в рамках государственных заданий, осуществлением мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров;

1.2. Запрет на использование открытого огня, разведение костров, выжигание сухой растительности, сжигание мусора на территории поселений, и городских округов, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, предприятий, полосах отвода линии электропередачи, автомобильных дорог;
1.3. Запрет на приготовление пищи на открытом огне, углях (костре, мангалах) и иных приспособлениях для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня, в том числе на территориях частных домовладений, садоводческих или огороднических товариществ (за исключением приспособлений, находящихся на территории и эксплуатирующийся организациями общественного питания);

1.4. Запрет на проведение огневых работ и других пожароопасных работ вне постоянных мест их проведения;

1.5. Запрет на территории населенных пунктов, городских округов, а так же на расстоянии менее 1000 метров от лесов запуска неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня;

3. Директору МКУ «Услуги благоустройства» р.п. Колывань (Мухортову И.В.) обеспечить готовности водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров.

4. Директору МУП р.п. Колывань «Комхоз» (Дорохину В.И.) обеспечить ремонт и надлежащее содержание подъездов к источникам наружного противопожарного водоснабжения.

5. Заместителю главы р.п. Колывань Колыванского района Новосибирской области в сфере ЖКХ и благоустройства (Переверзину В.В.), организовать комплекс мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций, обусловленных горением сухой травянистой растительности, в том числе:

5.1. взять на контроль территории бесхозяйных и длительное время не неэксплуатируемых приусадебных участков;

5.2. обеспечить ежедневное планирование и организацию работы патрульно-маневренных групп на территории муниципального образования р.п. Колывань;
5.3. обеспечить незамедлительное реагирование в установленном законодательством порядке по выявленным очагам горения на территории  населенных пунктов и прилегающих территориях, в том числе по термически активным точкам, выявляемым посредством космического мониторинга;

5.4. в случае выявления лиц, допустивших любые очаги горения, обеспечить незамедлительное информирование по указанным фактам органов государственного пожарного надзора, органов полиции;

5.5. обеспечить контроль за состоянием защитных противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов;

5.6. усилить мониторинг складывающейся оперативной обстановки с природными пожарами.

6. Ведущему специалисту администрации (Сафроновой М.А.) обеспечить проведение противопожарной пропаганды,  инструктирование населения о соблюдении требований пожарной безопасности в части запрета разведения костров, сжигания мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест специально отведенных  для указанных видов работ  в числе и через средства массовой информации;
3. Ведущему специалисту администрации (Морозовой Л.Ф.) обеспечить размещение данного постановления в районной газете «Трудовая правда», в «Муниципальном вестнике» и на официальном сайте Администрации р.п. Колывань в сети Интернет, ознакомить руководителей предприятий торговли и общественного питания рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы р.п. Колывань Колыванского района Новосибирской области в сфере ЖКХ и благоустройства Переверзина В.В.
Глава рабочего                                                                                                                  поселка Колывань                                                          Н.Б. Сурдина